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 گرگی که ترحم انسان ها را برانگیخت

تصاویر و فیلم های فراوانی با تیتر نجات یا 

برعکس مرگ یک حیوان بر اثر گیر کردن 

در زباله های رهاشــده در طبیعت منتشر 

شده اســت. یکی از آخرین این فیلم ها که 

در گوشــی تلفن همراه بســیاری از مردم 

ایران چرخیــد و دیده شــد، مربوط به یک 

گروه کوه نورد مشهدی بود که مهر امسال 

راهی «قله زو» در کلات نادری شده بودند. 

این فیلم آن قــدر بازخورد داشــت که دل 

هزاران آدم را برای گرگ بیابان به رحم آورد. 

رضا قاســمی، سرپرســت تیم «دره نوردان 

خراســان»، در گفت وگــو با خبرنــگار ما، 

ماجرای آن روز را این طور تعریف می کند: 

«ما کارمان فــرود از بالای کوه و آبشــار به 

داخل دره اســت. آن روز هم بعــد از انجام 

۲ فرود، در حال پیمایش دره بودیم که برخی 

از دوستان رد کمی خون روی زمین دیدند. 

آن را دنبال کردند و به یک بچه گرگ (شاید 

هم شغال) رســیدند که سرش در یک دبه 

گیر کرده بود و از ترس و اضطراب در داخل 

ترک یک صخره پنهان شده بود.» از اینجا 

به بعد آن طور که در فیلم دیده می شود گروه 

قصد کمک به حیوان را دارد، اما اندکی هم 

استرس در میان کوهنوردان حس می شود. 

بالأخره حیوان وحشی است و شاید بعد از 

درآوردن سرش، از روی ترس به طرف جمع 

حمله ور شــود. با کمی مشــورت و کمک 

دسته جمعی، سرانجام مجید دوراندیش 

دبــه را از سر حیــوان درمــی آورد و فیلم با 

فرارشــتابان گرگ و فریاد شــادی حضار 

پایان می یابد.

قاســمی دربــاره میــزان آشــغال های 

ریخته شــده در قله زو می گوید: «قله زوی 

کلات یک دره بی نظیر و زیبا در ایران است 

که در میانه ۲ کوه، ۳۰۰ مــتر به قعر زمین 

می رود. از آنجایی که روستای قله زو درست 

بالاسر این دره است، بسیاری از روستاییان 

آشغال هایشان را از همان پنجره خانه شان 

در بالای کوه بــه داخــل دره می اندازند. 

بعد با یک ســیل و باران، همه آشــغال ها 

در پایین دســت جمع می شــود. بنابراین 

آشــغال هایی را که داخل این دره هســت 

اســتثنائا کوهنوردهــا نیاورده انــد. البته 

کوهنوردان زیادی هم هستند که متأسفانه 

آشــغال می ریزند اما درباره این یک مورد، 

بیشتر آشغال ها زباله های خانگی و بزرگ 

است. از آنجایی که در این منطقه گرگ و 

پلنگ زیاد است، وجود این زباله ها تهدید 

بزرگی برای جان آن هاست.»

  گیر کردن حیوانات در زبالــه ترحم برانگیز
است اما مشکل اساسی نیست

اسماعیل باقریان، همیار محیط بان و عضو 

سمن دید بان طبیعت هزارمسجد، درباره 

حال و روز این روزهای هزارمسجد می گوید: 

«متأســفانه در این ماه های اخیر یک زباله 

جدید به زباله هایی که مردم در طبیعت رها 

می کردند اضافه شــده است و این معضل 

جدیــدی برای محیط زیســت اســت.» با 

اینکــه او نیز تــا به حــال شــاهد تصاویر 

غم انگیز گیر کردن پــوزه روباه در قوطی و 

گیر کردن گردن پرندگان در کش ماسک و 

لاک پشت ها در دستکش یکبارمصرف بوده 

است، معضل اصلی را این موارد نمی داند. 

باقریــان می گوید: «گیر کــردن حیوانات 

در زباله های مختلف یا ماســک مشــکل 

اصلی نیست، اما چون جلو دید مردم است 

موجــب ترحم می شــود و احساساتشــان 

را برمی انگیــزد. این در حالی اســت که از 

آنجایی که آن ها معضلات اساســی و مهم 

دیگر را به چشم نمی بینند، واکنش زیادی 

نشان نمی دهند.» این فعال محیط زیست 

مهم ترین خطر را رها کردن زباله ها به ویژه 

ماســک و پلاســتیک در طبیعت و تبدیل 

آن ها به «میکروپلاســتیک» بیان می کند 

و می گوید: «اگر خدایی ناکرده ماســک و 

سایر پلاستیک ها وارد رودخانه ها و دریاها 

شوند، به ذرات ریز میکروپلاستیکی تبدیل 

می شــوند که ماهی ها آن ها را می خورند و 

بعد، وارد زنجیره غذایی می شوند و بحرانی 

به مراتب بدتر از کرونا ایجاد می کنند.»

  تا به حال گزارشــی از فــوت حیات وحش
خراسان بر اثر کرونا نداشته ایم

«خوشــبختانه تا به حال گزارشــی مبنی 

بر خوردن ماســک توســط حیــات وحش 

خراسان رضوی به دست ما نرسیده است.» 

این را محمد عرفانی، معاون نظارت و پایش 

محیط زیست استان، می گوید و بلافاصله 

اضافه می کنــد: «البته اینکــه می گوییم 

ندیده ایم یا گزارشی به دستمان نرسیده به 

این معنی نیست که اتفاق نیفتاده است. 

هرگونه رهاسازی زباله در طبیعت خطاست 

و نباید انجام شــود و خطرات خــود را روی 

همه موجودات زنده خواهد داشت. از گیر 

کردن بند ماسک در گردن پرندگان گرفته تا 

جویده شدن آن توسط حیوانات.»

تعطیلی باغ وحش مشــهد و بــاغ پرندگان 

از دیگر تمهیدات ســازمان محیط زیست 

اســتان برای مقابله با احتمال انتقال این 

ویروس ناشناخته از انسان به حیوان بوده 

اســت. عرفانی می گوید: «دامپزشکان در 

مراکز نگهداری حیوانات علت فوت آن ها را 

بررسی می کنند و تاکنون موردی مبنی بر 

فوت حیوان بر اثر ابتلا به کرونا نداشته ایم.»

 با ماسک های استفاده شده چه کنیم؟

بنا بر آنچه گفته شد، اکنون نگرانی اصلی 

مصرف بیش ازاندازه ماســک و دســتکش 

یکبارمصرف نیست، بلکه کاری است که با 

ماسک ها و دستکش های استفاده شده مان 

انجام می دهیم. تاکنــون توصیه هایی از 

ســوی برخی کارشناســان محیط زیست 

درباره نحــوه صحیح دفــع و دورانداختن 

ماسک و دســتکش بیان شده است. برای 

نمونه، بســیاری از کارشناســان معتقدند 

باید ماســک را بعد از مصرف در یک کیسه 

فریزی انداخت و ســپس در آن را گره زد و 

بعد در کیســه زباله انداخت. حتی برخی 

درباره نوع زباله نیز گفته اند که بهتر است 

در میان زباله های تر ریخته شود تا سلامت 

زباله گــردان و کارکنان ســازمان بازیافت 

شــهرداری به خطر نیفتد. برخــی نیز در 

توصیه های تکمیلی گفته اند بهتر اســت 

قبل از دورانداختن ماسک، کش آن را جدا 

کنیم تا مبادا هنگام دفع در طبیعت سلامت 

حیوانــات را به خطر بینــدازد. اما صحبت 

با کارشناســان ســازمان مدیریت پسماند 

(مپ) شهرداری مشــهد و معاون نظارت و 

پایش محیط زیست خراسان رضوی بر ما 

روشن کرد که تقریبا هیچ کدام یک از این 

توصیه ها کارایی چندانی ندارد و مهم ترین 

اصل این است که ماسک و دستکشمان را 

در خیابان یا طبیعت رها نکنیــم و آن را در 

سطل زباله بیندازیم. همین!

  به دلیل رعایت شیوه نامه بهداشتی، زباله ها
تفکیک نمی شوند

مــا در شــهری زندگــی می کنیــم کــه 

روزانــه ۲۰۰۰ تــن پســماند در آن تولیــد 

می شــود. پســماندهای عفونــی یکی از 

انواع پسماندهاســت کــه ســابق تنها در 

بیمارســتان ها تولید می شد و شرکت های 

خصوصی نیز موظف بــه جمع آوری و دفع 

مجــزای آن بودند اما حالا به دلیل شــیوع 

ویروس کرونا همه شــهر شــده است زباله 

عفونی. بــه گفته روابط عمومــی و آموزش 

شــهروندی ســازمان مدیریــت پســماند 

شهرداری مشهد، از زمان شــیوع ویروس 

کرونا، بــه دلیل رعایــت شــیوه نامه های 

بهداشــتی، زباله ها تفکیک نمی شــوند و 

کارگران تماســی با آن ها ندارند. بنابراین 

در عمل، ایــن توصیه ها که ماســک را در 

کیســه فریزی مجزا بگذاریم یــا اینکه در 

میان زباله های تر بیندازیم ضرورتی ندارد. 

مدیر روابط عمومی سازمان مپ شهرداری 

هم چنین اضافه می کند: «با توجه به اینکه 

اصلی ترین و عمده ترین راه انتقال ویروس 

هوابرد اســت، انجــام اقدامات ذکرشــده 

ضرورتی ندارد. هم چنین گندزدایی های 

شهری که در ابتدای شیوع بیماری انجام 

می شد و آســیب های زیســت محیطی به 

دنبال داشــت دیگــر انجام نمی شــود.» 

او ادامــه می دهــد: «زباله هــا به هیچ وجه 

ســوزانده نمی شــوند، بلکــه بــا روشــی 

بهداشتی دفن و بلافاصله بعد از آن با خاک 

پوشش داده می شوند. بنابراین حیوانات 

تماسی با زباله ندارند.»

محمد عرفانی، معاون پایش و نظارت محیط 

زیســت اســتان، نیز درباره توصیه به جدا 

کردن کش از ماسک می گوید: «البته اگر 

بعد از جدا کردن کش ماسک دست ها را به 

صورت اصولی بشوییم و ضدعفونی کنیم 

کار بدی نیســت اما از آنجایــی که ممکن 

اســت هنگام جدا کردن کــش آلودگی به 

دســت افراد انتقال یابد، این کار ضرورت 

چندانی نــدارد و رعایت نکات بهداشــتی 

در این شرایط برای از بیــن بردن اپیدمی 

اولویت دارد.»

  با ماســک و ســایر زباله ها در طبیعت چه
کنیم؟

به احتمال، وقتی پایان یــک پیک نیک یا 

هنگام ترک طبیعت با حجم انبوهی زباله 

روبه رو می شوید، شما هم این واژه ها را زیاد 

شنیده اید: «اینکه پوست میوه است. کود 

می شــود و برای طبیعت مفید اســت.» یا 

«پوســت تخمه تجزیه می شود و آسیبی به 

طبیعــت نمی رســاند.» یا «این هم باشــد 

غذایی برای حیوانــات بیچــاره!» اما باید 

گفــت رها کــردن همیــن زباله هــای تر و 

تجدیدپذیر هم برای طبیعت مضر است و 

دســت کم ۶ ماه طول می کشــد تا تجزیه 

شوند. سوای نازیبا کردن محیط زیست و 

جمع شدن حشرات، مواد غذایی رها شده 

در طبیعت فاســد می شــوند و بــوی بدی 

می گیرند. اگر حیوانات از این مواد فاســد 

بخورند، مریض می شــوند. عــلاوه بر این، 

نفوذ شیرابه زباله ها به خاک، سفره های آب 

زیرزمینــی را آلــوده می کند و بهداشــت 

عمومــی را به خطــر می انــدازد. بنابراین 

بهترین کار در برخورد با زباله ها در طبیعت 

این اســت که زباله های تر را در زیر خاک 

دفن کنیــم و ماســک و ســایر زباله های 

تجدیدناپذیر را بــا خودمان برگردانیم و در 

شــهری زبالــه  ســطل های  داخــل 

 بیندازیم.

 

 از زمان شیوع 

ویروس کرونا، 

به دلیل رعایت 

شیوه نامه های 

بهداشتی، زباله ها 

تفکیک نمی شوند 

و کارگران تماسی 

با آن ها ندارند. 

بنابراین در عمل، 

این توصیه ها 

که ماسک را در 

کیسه فریزی مجزا 

بگذاریم یا اینکه در 

میان زباله های تر 

بیندازیم ضرورتی 

ندارد 

  2 كلمه بيشتر نيست: «آشغال نريزيد.» حرفى 
كليشه اى كه بى شك همه ما صدها بار شنيده ايم 

و فوت آبيم. با اين حال، باز آنچه كه همه ما 
مى بينيم گوش نكردن به اين توصيه و رها كردن 

حجم چشمگيرى زباله در طبيعت است. در اين 
احوال، چرا بايد وارد چرخه اى تكرارى شويم كه 

دم به دم ما بگوييم و برخى گوش نكنند؟ جواب 
رسيدن كارد به استخوان است! «ورود بدون ماسك 

ممنوع» آشناترين جمله اى است كه اين روزها قبل از ورود به هر 
چهارديوارى اى به چشم مى خورد. حال بگذاريد قدرى چرتكه 

بيندازيم. براى شهرى مثل مشهد كه حدود 3 ميليون نفر 
جمعيت دارد، روزانه دست كم 3 ميليون ماسك استفاده مى شود 

(با احتساب مصرف روزانه چند ماسك براى كسانى كه بيرون 
هستند و كم كردن افرادى كه داخل خانه هستند و ماسك 
مصرف نمى كنند) به اين ارقام بايد مصرف دستكش يكبار 

مصرف و گان را هم اضافه كرد. حال اگر از ديد كشورى و 
بين المللى به موضوع نگاه كنيم، اعداد سرسام آور مى شوند. 

به تازگى خبرگزارى ايرنا ويدئويى منتشر كرده است كه در آن 
گفته مى شود مردم جهان در هر ماه 129 ميليارد ماسك در 

محيط زيست رها مى كنند! عدد عجيبى كه به زباله هاى قديم 
افزوده شده است و تهديدى جدى براى محيط زيست به شمار 

مى رود. دور نيست روزى كه آلاينده ها آن قدر افزايش يابند كه 
از توان طبيعت خارج شوند. با اين حال، همه مى دانيم آنچه 

اكنون اهميت دارد استفاده از وسايل حفاظتى و مديريت بحران 
كرونا و جلوگيرى از شيوع بيشتر اين بيمارى و اپيدمى جهانى 

است اما قطعا اين بدان معنى نيست كه اجازه داريم ماسك و 
دستكشمان را هركجا خواستيم رها كنيم! انداختن آن ها در 

طبيعت مى تواند علاوه بر گسترش ويروس كرونا، هر لحظه جان 
يك حيوان يا پرنده را بگيرد و حتى وارد زنجيره غذايى شود و 
بعدها بلايى بدتر از كرونا به جانمان بيندازد. گزارش زير، زبان 

حال فعالان محيط زيست درباره مشاهداتشان از رها شدن 
زباله ها و تأثيرش بر طبيعت است. در ضميمه، براى كسانى هم 

كه دوست دارند در اين روزها قدرى از بار محيط زيست بكاهند 
توصيه هايى دارد.

رسيدن كارد به استخوان است! «ورود بدون ماسك 
sh. seye
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حمید سلطان آبادیان

 آشغال نریز، حیوان گناه دارد!
ریختن زباله در سطل آشغال، مهم ترین گامی است که در این روزهای پرمصرف مواد یکبارمصرف، می توانید برای حفاظت از محیط زیست بردارید

۴

۱شنبــــــه
۱۳۹۹ آذر   ۰۲
۰۶ ربیع الثانــی ۱۴۴۲ شــماره ۳۲۵۵


